

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MOZARLÂNDIA

Plenária da Eleição da Mesa Diretora do CMS 2024/2025

Aos quatorze dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e quatro (14/10/2024), ás nove horas (09:00) reuniram-se na Casa dos Conselhos Maria de Fátima Rocha Pereira-CCMMFRP, situada na Rua Pedro Amaro, Qd.22, L.2-A s/n - Setor Central, Mozarlândia-GO, CEP 76.700-000, Estado de Goiás, os representantes da Comissão Eleitoral composta por: Senhor Abrão Gomes de Gouveia (representante do SEGMENTO DE GESTOR/PRESTADOR DA SAÚDE), Senhora Vanessa Vetuchi da Silva, Senhora Luiz Fernando Borges da Silva (representante do SEGUIMENTO DE USUÁRIOS DA SAÚDE) e senhora Maria Cristina Neves de Souza Fernandes (Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde), Adriane Dias Silva (representante do SEGUIMENTO TRABALHADORES DA SAÚDE) e os representantes das entidades de usuários: EQUIPE DE CICLISMO BARREIRINHO Josiane Rosa De Souza Silva Cangussu Titular e Ana Alice Gonçalves De Souza SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE MOZARLÂNDIA(STTR) Helenice Teodoro Da Cruz; ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE MOZARLÂNDIA (ACIM) Luiz Fernando SEGUNDO CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE MOZARLÂNDIA-GO Borges Da Silva (CONSEG) Warley Rodrigues da Luz; LOJA MAÇÓNICA QUITINO BOCAIÚVA Marcos Paulo Soares Siqueira Sigueira e entidades representantes de trabalhadores SINDICATO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS DO OESTE GOIANO (SINDACS) Celia Maria da Silva; Jefferson Nunes Silva; COREN-GOMarlei Lopes Bueno Titular, Entidades de Prestadores de Serviços: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPICIONAIS (APAE) Mariana Figueredo Alves; e Secretaria Municipal de Saúde (SMS) e Ana Cristina Borges Romão. 1. Abertura dos Trabalhos: O Sro Abrão Gomes de Gouveia, deu início à reunião, dando boas vindas a todos e explicando como vai funcionar a eleição para presidente, vice-presidente e secretários do Conselho Municipal de Saúde-CMS. Em seguida foi passada a palavra a Srº Ana Cristina explicando a importância do Conselho para a comunidade e para a saúde Municipal de Mozarlândia, o quanto influência nas áreas da Saúde. Em seguida o Srº Marcio explicou que é um trabalho voluntário e não remunerado, e a importância e responsabilidade da presença de todos os membros que farão parte do novo Conselho do CMAS. A Srª Maria Cristina explicou também com o Conselho deve atuar, e o dever de representar o município, de ter voz e vez como um Conselho realmente deve funcionar. 2. Processo Eleitoral: Após debates e esclarecimentos sobre a atuação efetiva do CMS, procedeu-se à eleição, que resultou na seguinte composição: A) Presidente: Jefferson Nunes Silva representante Monopher Heleville teodoro da due

exor pariane

facebook: cmsmozarlandiasaude

Conselho Estadual de Saúde de Goiás



Conselho Nacional



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MOZARLÂNDIA

do CREFITO. B) Vice-Presidente: Mariana Figueredo Alves representante da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPICIONAIS DE MOZARLÂNDIA-GO (APAE). C) 1º Secretário (a): Helenice Teodoro Da Cruz do **SINDICATO** DOS **TRABALHADORES** E representante **TRABALHADORAS** MOZARLÂNDIA(STTR). D) 2° Secretário (a): Josiane Rosa De Souza Silva Cangussu representante doa EQUIPE DE CICLISMO BARREIRINHO. 3. Agradecimentos: O novo Presidente do Conselho Municipal de Saúde -CMA, agradeceu a oportunidade, e que irá aprender junto com todos os outros, e que estará sempre aberto para novos questionamentos e novas ideias que ajudarão no melhor desenvolvimento do CMS. 4. Abertura dos Trabalhos: Aproveitando a oportunidade foi feita a votação para horário a próxima reunião Ordinária será realizada no dia 31 de Outubro de 2024 (Quinta-Feira) ás 09:00 horas da manhã. 5. Análise das Entidades Participantes: Foi informado que, a entidade Lar Paulo de Tarso - está com a documentação em análise pelos advogados de seus respectivos responsáveis. Foi estabelecido por este Conselho um prazo de 6 meses para a regularização da documentação da entidade eleita. 6. Encerramento: Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada às 10:30 (dez horas e trinta minutos). Eu, Maria Cristina Neves de Souza Fernandes, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os

Ina britisa Borges Roma: Law Jernando Forger do Silvo, Pay.

Allemon Muny Jillo Morco Schoflighe doi: Marcos Faulo S. de Siguerre

Horas Jams Ole Gerege: Ina Alice Gonçalves de Souza: Varresso

Veturoli de Silva, poione Roa de Souz silva Congune, Aduiance

Dias Silva, marle do Bulno Celia mario da Silva Heleniee

Traduro da ouz, Boniono Jugundo alor

E-mail: conselhodesaude.mozar@gmail.com facebook: cmsmozarlandiasaude









•